

令和7年度決算速報値
(経営計画における収支見通し・令和6年度決算との比較)

(1) 損益計算書(税抜)

(単位:千円)

区分		経営計画収支見通しとの比較			令和6年度決算との比較		
		R7年度 収支見通し	R7年度決算 (速報値)	決算-見通し	R6年度決算	R7年度決算 (速報値)	R7-R6
収入	医業収益 [A]	11,731,785	12,698,283	966,498	11,988,606	12,698,283	709,677
	(入院収益)	7,446,000	8,118,378	672,378	7,675,683	8,118,378	442,695
	(外来収益)	3,962,814	4,210,433	247,619	3,959,052	4,210,433	251,381
	(その他医業収益)	322,971	369,472	46,501	353,871	369,472	15,601
	医業外収益 [B]	1,551,060	1,874,830	323,770	1,543,079	1,874,830	331,751
	(受取利息配当金)	300	7,597	7,297	2,196	7,597	5,401
	(補助金)	33,960	290,289	256,329	34,444	290,289	255,845
	うち国補正予算関連	0	228,195	228,195	0	228,195	228,195
	(他会計負担金)	987,386	1,025,129	37,743	995,680	1,025,129	29,449
	うち一般会計負担金	987,386	1,004,062	16,676	995,680	1,004,062	8,382
支出	(長期前受金戻入)	454,456	463,284	8,828	428,702	463,284	34,582
	(その他医業外収益)	74,958	88,531	13,573	82,057	88,531	6,474
	特別利益 [C]	0	11,694	11,694	33,965	11,694	▲ 22,271
	収入合計 [D=A+B+C]	13,282,845	14,584,807	1,301,962	13,565,650	14,584,807	1,019,157
	医業費用 [E]	13,020,957	14,132,017	1,111,060	13,174,216	14,132,017	957,801
	(給与費)	6,720,080	7,221,298	501,218	6,648,898	7,221,298	572,400
	(材料費)	3,051,983	3,410,287	358,304	3,135,616	3,410,287	274,671
	うち薬品費	1,818,427	1,972,129	153,702	1,762,045	1,972,129	210,084
	うち診療材料費	1,184,910	1,313,488	128,578	1,275,229	1,313,488	38,259
	(経費)	2,363,384	2,504,661	141,277	2,424,249	2,504,661	80,412
支出	うち委託料	1,561,109	1,737,156	176,047	1,660,237	1,737,156	76,919
	(減価償却費)	847,787	953,295	105,508	920,127	953,295	33,168
	(資産減耗費)	9,779	9,234	▲ 545	13,277	9,234	▲ 4,043
	(研究研修費)	27,944	33,242	5,298	32,049	33,242	1,193
	医業外費用 [F]	593,140	725,130	131,990	716,621	725,130	8,509
	(支払利息等)	84,323	87,680	3,357	95,579	87,680	▲ 7,899
	(長期前払消費税勘定償却)	26,379	26,379	0	26,379	26,379	0
	(雑損失)	482,438	611,071	128,633	594,663	611,071	16,408
	特別損失 [G]	0	85,354	85,354	107,001	85,354	▲ 21,647
	支出合計 [H=E+F+G]	13,614,097	14,942,501	1,328,404	13,997,838	14,942,501	944,663
医業損益 [A-E]		▲ 1,289,172	▲ 1,433,734	▲ 144,562	▲ 1,185,610	▲ 1,433,734	▲ 248,124
修正医業収支比率 [A/E]		90.1%	89.9%	-0.2%	91.0%	89.9%	-1.1%
経常損益 [(A+B)-(E+F)]		▲ 331,252	▲ 284,034	47,218	▲ 359,152	▲ 284,034	75,118
経常収支比率 [(A+B)/(E+F)]		97.5%	98.1%	0.6%	97.4%	98.1%	0.7%
当年度純損益 [D-H]		▲ 331,252	▲ 357,694	▲ 26,442	▲ 432,188	▲ 357,694	74,494

(2) 経営に係る指標

(単位：％、千円)

区分	経営計画目標値との比較			令和6年度決算との比較		
	R7年度 目標値	R7年度決算 (速報値)	決算-目標	R6年度決算	R7年度決算 (速報値)	R7-R6
職員給与費対修正医業収益比率	57.3%	56.9%	-0.4%	55.5%	56.9%	1.4%
薬品費対修正医業収益比率	15.5%	15.5%	0.0%	14.7%	15.5%	0.8%
診療材料費対修正医業収益比率	10.1%	10.3%	0.2%	10.6%	10.3%	-0.3%
委託費対修正医業収益比率	13.3%	13.7%	0.4%	13.8%	13.7%	-0.2%
現金現在高	3,706,817	3,469,003	▲ 237,814	4,081,482	3,469,003	▲ 612,479
借入残高	7,818,540	7,708,208	▲ 110,332	8,610,546	7,708,208	▲ 902,338

(3) 業務に係る指標

区分	経営計画目標値との比較			令和6年度決算との比較		
	R7年度 目標値	R7年度決算 (速報値)	決算-目標	R6年度決算	R7年度決算 (速報値)	R7-R6
1日当たり入院患者数	300.0	305.3	5.3	305.5	305.3	▲ 0.2
新規入院患者数	10,500	11,374	874	10,903	11,374	471
病床利用率	74.8%	76.1%	1.3%	76.2%	76.1%	-0.1%
手術件数	3,500	4,138	638	3,865	4,138	273
平均在院日数	10.5	9.8	▲ 0.7	10.3	9.8	▲ 0.5
1日1人当たり入院収益	68,000	72,861	4,861	68,847	72,861	4,014
1日当たり外来患者数	890.0	929.2	39.2	932.3	929.2	▲ 3.1
1日1人当たり外来収益	18,100	18,737	637	17,486	18,737	1,251
紹介数（初診に限る）	12,600	13,169	569	12,972	13,169	197
逆紹介数	18,600	18,734	134	17,787	18,734	947

(参考) 資本的収入及び支出（令和6年度決算との比較（税込））

資本的収入及び支出とは、施設の建設改良、医療機器の更新、企業債償還など、将来の経営活動に備える投資的な収支を指します。

(単位：千円)

区分		R6年度決算	R7年度決算 (速報値)	R7-R6	備考
収入	企業債	577,300	403,700	▲ 173,600	※1
	補助金	7,150	3,923	▲ 3,227	
	負担金	722,750	765,421	42,671	※2
	返還金	2,129	1,702	▲ 427	
	収入合計	1,309,329	1,174,746	▲ 134,583	
支出	建設改良費	655,022	468,935	▲ 186,087	
	（施設整備費）	274,007	131,065	▲ 142,942	※1
	（資産購入費）	381,015	337,870	▲ 43,145	
	企業債償還金	1,224,325	1,306,038	81,713	※2
	投資	960	1,270	310	
支出合計		1,880,307	1,776,243	▲ 104,064	
資本的収支差額		▲ 570,978	▲ 601,497	▲ 30,519	

※1 6年度は、施設整備費として、病院ネットワーク機器（電子カルテ及びインターネット機器）の更新業務（193,490千円）を実施するとともに、その更新業務の財源として企業債を発行している。6年度と比較すると、7年度は施設整備費と資産購入費がいずれも減少しており、それに伴い、企業債の発行も減少している。

※2 7年度は、近年実施した大型施設整備事業、高額医療機器の更新のために発行した企業債の償還が本格化したことにより企業債償還金が増加している。また、企業債償還金の一部は、一般会計（市）からの負担金が増加している。企業債償還金の増加に伴い、負担金も増加している。